
N. 178 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 29/12/2021 

Oggetto:  RINNOVO  PRESTITO  A  TITOLO  GRATUITO  PRESSO  COMUNE  DI  TRADATE  (VA). 
SIMULACRO VELIVOLO MB326 EX M.M. 54380, IDENTIFICATO CON N.D.C. 9915-15-011-4498 

L’anno  2021 addì  29 del mese di dicembre alle ore 09:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente   in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente   in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

RINNOVO  PRESTITO  A  TITOLO  GRATUITO  PRESSO  COMUNE  DI  TRADATE  (VA).  SIMULACRO 
VELIVOLO MB326 EX M.M. 54380, IDENTIFICATO CON N.D.C. 9915-15-011-4498

Relaziona l ' Assessore ALESSANDRO MORBI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: RINNOVO PRESTITO A TITOLO GRATUITO PRESSO COMUNE DI TRADATE (VA). 
SIMULACRO VELIVOLO MB326 EX M.M. 54380, IDENTIFICATO CON N.D.C. 9915-15-011-
4498

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato  l’Atto  Autorizzativo  n.  237  del  17 agosto  2021  dell’Aeronautica  Militare  Comando 
Logistico con il quale si autorizza a favore del Comune di Tradate la concessione del rinnovo del 
prestito, a titolo gratuito, del simulacro del velivolo MB326 ex M.M. 54380, identificato con N.D.C. 
9915-15-011-4498;

Preso atto delle condizioni e prescrizioni di cui al citato Atto Autorizzativo n. 237/2021:
A. DURATA DEL PRESTITO, USO DEI MATERIALI, DECADENZA DELLA AUTORIZZAZIONE: 

1. Il presente prestito è autorizzato per soli  fini espositivi;  nel confermare gli  effetti  del 
precedente provvedimento dalla  data di  relativa scadenza,  16 maggio 2020, lo  stesso 
avrà durata di 5 anni, con termine di efficacia il 15 maggio 2025; ......omissis……  

B. MODALITA’ E VINCOLI PER LA CONSEGNA DEI MATERIALI – OPERAZIONI CONTABILI:
1. Il Comando Aeroporto di Cameri (NO) provvederà a perfezionare il rinnovo del prestito, 
ad aggiornarne la posizione a SILEF e curerà la vigilanza dei materiali, per la durata del 
prestito. 

C. RITIRO E RESTITUZIONE DEL MATERIALE: ……omissis……
D. FORMA ED ENTITA’ DELLA GARANZIA: 

1. Tenuto  conto  del  Verbale  di  Consistenza  e  Stima del  10 giugno  2021,  redatto  dal 
Comando    Aeroporto di Cameri (NO), al simulacro del velivolo MB326 ex M.M.54380, 
identificato   con  N.D.C.  9915-15-011-4498,  viene  attribuito,  ai  fini  assicurativi,  per  la 
mancata  restituzione,  danneggiamento  o  deterioramento,  il  valore  di   euro  1.600,00 
(diconsi euro milleseicento/00).
2. Il Beneficiario del prestito dovrà pertanto prestare, ai sensi del Codice dell’Ordinamento 
Militare  (D.Lgs.  nr.  66/2010)  e  dell’art.  426,  Libro  II°,  del  relativo  Regolamento  (T.U. 
approvato  con  D.P.R.  nr.  90/2010),  apposita  garanzia,  per  l’importo  di  euro  1.600,00 
(diconsi  euro  milleseicento/00),  a  fronte  dell’obbligo  di  restituzione  del  materiale  nelle 
stesse condizioni in cui è stato consegnato, oltre che per il risarcimento dei danni causati 
all’Amministrazione da perdite, danneggiamenti o deterioramenti che il materiale, oggetto 
del  prestito,  dovesse  eventualmente  subire.  Detta  garanzia  pari  al  valore  stimato  del 
bene, intestata al Servizio Amministrativo del Comando Aeroporto di Cameri (NO), può 
essere costituita con: …….omissis…… . 

Dato atto che, ai fini assicurativi, il velivolo/simulacro risulta assicurato per un importo superiore e 
che in fase di regolazione annuale verrà comunicato il valore complessivo attribuito di € 1.600,00;

Considerato che la Fideiussione in essere emessa dal precedente Tesoriere UniCredit S.p.A. è in 
scadenza il 31/12/2021 e che, pertanto, occorre prestare la garanzia richiesta tramite l’emissione 
di una nuova fideiussione bancaria;

Vista la Convenzione in atto con la Tesoreria BANCO BPM SPA; 

Atteso di procedere con determinazione del Responsabile del Settore Finanziario all’assunzione 
dell’impegno di spesa relativo alle spese e commissioni per il rilascio della fideiussione da parte 
dell’attuale Tesoriere; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal 
Responsabile  del  Settore  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49,  1 
comma, del T.U.E.L.  approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. di prendere atto del rinnovo del prestito, a titolo gratuito, del simulacro del velivolo MB326 
ex M.M. 54380, identificato con N.D.C. 9915-15-011-4498 concesso con Atto Autorizzativo 
n. 237 del 17 agosto 2021 dell’Aeronautica Militare Comando Logistico;

2. di dare atto dare atto che, ai fini assicurativi, il velivolo risulta assicurato;

3. di  provvedere alla  costituzione  della  cauzione  tramite  fideiussione  bancaria  emessa 
dall’attuale Tesoriere BANCO BPM SPA;

4. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alle spese e commissioni per il 
rilascio della fideiussione con determinazione del Responsabile del Settore Finanziario; 

5. di dare atto  che i  pareri  richiamati  nella  parte narrativa formano parte integrante della 
presente deliberazione;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma  4, del D.  Lgs. n. 267/2000, onde procedere alla attivazione di quanto richiesto. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3701/2021 del  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto:  RINNOVO 

PRESTITO  A  TITOLO  GRATUITO  PRESSO  COMUNE  DI  TRADATE  (VA).  SIMULACRO 

VELIVOLO  MB326  EX  M.M.  54380,  IDENTIFICATO  CON  N.D.C.  9915-15-011-4498 si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 23/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3701/2021 ad  oggetto:  RINNOVO  PRESTITO  A  TITOLO  GRATUITO 

PRESSO  COMUNE  DI  TRADATE  (VA).  SIMULACRO  VELIVOLO  MB326  EX  M.M.  54380, 

IDENTIFICATO CON N.D.C. 9915-15-011-4498 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità contabile.

Tradate, 24/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 178 del 29/12/2021

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  RINNOVO PRESTITO A TITOLO GRATUITO PRESSO COMUNE DI 
TRADATE (VA). SIMULACRO VELIVOLO MB326 EX M.M. 54380, IDENTIFICATO CON 
N.D.C. 9915-15-011-4498. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 31/12/2021.

Tradate, 31/12/2021 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


